Secundum haec praedicant litterae sacrae regis Asae pietatem, quam ab initio declaraverit recte, inquit (3 Reg. 15 11), se gessit Asa erga dominum deum suum. quo factum ut finitimos omnes imperio suo subiceret. quinetiam triumphali festo instituto cunctos sacramento devinxit se a praescripta in lege disciplina vindicque ratione non discessuros. praeterea matrem suam quae Astartæ cultum probaret, regno abdicavit. non tamen in omnibus perfectum sese gessit. nec enim sacella editorum sustulit, ac deinceps Basa Israeli-

τοῦ, οὐ τὸν θεὸν εἰς σύμμαχίαν ἐκάλεισεν ἀλλὰ τὸν βασιλεὺς Συρίας. ἐφ' ἧ καὶ δι' Ἀνανῆ τοῦ προφήτου τὴν ἀπιστίαν διήλεγξεν ὁ θεὸς εἰπὼν „ἐν τῷ πεποιθέναι σε βασιλεῖ Συρίας, καὶ μὴ ἐπὶ κύριον τὸν θεόν σου, ἦτοι ὁ Βασῦν καὶ σου, διὰ τοῦτο ἐσώθη ἡ δύναμις βασιλείας Ἰσραήλ.” ὁ δὲ Ἰσᾶ μὴ θρηνήσας ἐπὶ τούτοις, ὡς δέιον ἦν, τὸν προφήτην ἐφυλάκισσε, καὶ νοσήσας ὕστερον οὐ τὸν κύριον ἐζήτησεν ἀλλὰ τοὺς ἰατροὺς, ἴσως δὲ τοὺς φαρμακοὺς.

- D Ἐπαινεῖ δὲ καὶ τὸν Ἰωσαφάτ ὡς τὴν ἀρετὴν ἐξηλωκίτα κατ' ἀρχὰς τοῦ Δαβίδ. τὸ γὰρ „ὑψώθη αὐτοῦ ἡ καρδιά” 10 οὐ κατηγορία ἀλλ' ἄπαινος· ἐπήγωγε γὰρ „ἐν ὁδοῖς κυρίου.” ἐπιπέμφεται δὲ αὐτῷ τὴν γαμικὴν ἐπιμιξίαν ἣν πρὸς τὸν Ἀχαάβ ἐποίησατο· Γοθολίαν γὰρ τοῦ Ἀχαάβ τὴν θυγατέρα κατεγγύησε τῷ παιδί αὐτοῦ. ὅπερ δὲ ἀφῆκεν ἡ τῶν βασιλειῶν ἱστορία, ἐπαυῖθα ῥηθήσεται. ἐπανιόντι γὰρ αὐτῷ 15 ἀπὸ τῆς τοῦ Ἀχαάβ παρατάξεως τῷ Ἰωσαφάτ ἀπήτησεν Ἰησοῦ προφήτης ὁ τοῦ Ἀνανῆ, καὶ εἶπεν αὐτῷ „βασιλεῦ Ἰωσαφάτ, εἰ ἀμαρτωλῆ σὺ βοηθεῖς; εἰ μισουμένην ὑπὸ κυρίου P. 188 ἐν φιλιάζῃ; διὰ τοῦτο ἐγένετο ἐπὶ σὲ ὄργη παρὰ κυρίου. ἀλλ' οἱ ὀλίγοι ἀγαθοὶ ἐρέθησαν ἐν σοί, ὅτι ἐζῆρας τὰ ἄλλα ἀπὸ τῆς γῆς Ἰούδα.” ἐντεῦθεν οὖν μανθάνομεν ὡς ἐλαττοῖ τὰ;

corum rege cum exercitu adversus ipsum profecto auxiliium operique dei non imploravit, sed Syriae regem arcessiit. ideo per Ananiam vatem deus ipsius diffidentiam huiusmodi verbis obiurgavit (2 Paral. 16 7): „quoniam Syriae regi, non domino deo tuo innixus es, propterea manus tuas Israelici regis exercitus evasit.” tum Asa nequam deplorato delicto suo, quemadmodum facere debuerat, etiam fatidicum in carcerem coniecit. deinde morbo correptus non ad speciem domini confugit sed ad medicos; quorum appellatione fortassis venefici et excantores veniunt.

Laudant et litterae sacrae Iosaphatum, ut qui virtutem exemplo Davidis, unius ex maioribus suis, unico dilexerit. nam quod in eis prescriptum legimus (2 Paral. 17 6) „elatum est cor eius,” id vero non ad vituperationem spectat sed ad laudem atque commendationem: subiiciuntur enim huiusmodi quaedam verba, „in praescriptis et institutis a domino.” unum in eo reprehenditur, conjugalis videlicet vinculi et affinitatis coniunctio cum Achaabo instituta. quippe Gotholiam Achaabi filiam suo filio coniugem dedit. atque hoc loco recitandum est, quod scripta de regibus historia memoriae non predidit. cum ex acie Iosaphatus reverteretur, qua suppeticas Achaabo tulerat, filius vates Ananis F. occurrit, ac regem in hunc modum compellavit „tene, Iosaphate rex, homini scelerato ferre auxilium? tene cum exosis domino amicitiam colere? ergo istius rei domine